
 

 

 

 

 

 

 

康龙化成（绍兴）药业有限公司 

年产 20 吨布他磷项目 

环境影响报告书 

（备案稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司  

Zhej iang Environment  Technology Co.,  Ltd  

二〇二四年五月



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

 

 
II 

目录 

1 前言 ..................................................................................................................................................... 1 
[...]
16 回收二氯甲烷 SS316 不锈钢 40 φ3200*7000 1 立式固定顶罐 平衡管+5℃乙二醇冷凝+氮封 

17 预留储罐 SS304 不锈钢 40 φ3200*7000 1 立式固定顶罐 平衡管+5℃乙二醇冷凝+氮封 

18 预留储罐 SS304 不锈钢 40 φ3200*7000 1 立式固定顶罐 平衡管+5℃乙二醇冷凝+氮封 

注：企业现有储罐区储罐均设置平衡管和氮封设施，避免了大呼吸废气的产生；储罐小呼吸废气经 5℃乙二醇冷凝

后排放，从而减少废气排放量。 

3.2 现有项目污染源调查 

3.2.1 PH-ASLK-Q 现状生产情况调查 

3.2.1.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.1.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.1.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.2 PH-ASLK-0 现状生产情况调查 

3.2.2.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.2.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.2.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.3 PH-ASLK-1 现状生产情况调查 

3.2.3.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.3.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 55 

3.2.3.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.4 PH-ASLK-2 现状生产情况调查 

3.2.4.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.4.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.4.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.5 PH-BY-1 现状生产情况调查 

3.2.5.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.5.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.5.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.6 PH-ASLK-0-F 现状生产情况调查 

3.2.6.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.6.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.6.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.7 PH-G-1 现状生产情况调查 

3.2.7.1 原辅材料消耗量调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.7.2 主要生产设备调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 56 

3.2.7.3 主要生产工艺调查 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.8 污染防治措施调查 

3.2.8.1 废水防治措施及达标情况 

1、废水收集及排放 

（1）厂区废水收集 

根据现场调查，企业建设了较为完整的污水收集管网、雨水收集管网和循环水管网，可以实现

雨污分流、清污分流。 

（2）厂区排水系统 

①废水排放 

企业已按规范要求安装废水排放口在线监测系统并完成联网。废水经厂区污水处理系统处理达

标后纳入上虞污水处理厂。 

②雨水排放 

企业初期雨水进入厂区污水处理系统处理达标后纳入上虞污水处理厂，后期雨水经阀门切换由

雨水排放口排入雨水管网。 

2、废水处理系统 

根据企业设计方案，企业设置了较为完整的污水收集管网、雨水收集管网和循环水管网，可以

实现雨污分流、清污分流。 

企业车间设置高浓度废水收集罐和低浓度废水收集罐，车间内工艺废水等高浓度废水进入车间

工艺废水收集罐，反应釜清洗水等低浓度废水进入车间低浓废水收集罐，车间废气预处理装置失效

吸收液也进入车间低浓废水收集罐。车间工艺废水收集罐和公共废水收集罐中的废水分别通过不同

的高架管道送往厂区污水处理站，分类进入全厂统一设置的废水调节池，再进入后续处理；企业雨

水排水系统主要用于收集和排放各生产车间及辅助设施中污染区域的地面污染雨水，生产区设置有

1 个初期雨水收集池，总容量为 1100m3，生产区内的污染雨水（前 15min 的降雨量）先通过重力收

集，进入初期雨水收集池，通过泵提升后并入装置区内的低浓度废水收集系统，统一输送至本项目

综合废水处理系统；后期未受污染的雨水采用重力流收集和排放，排至厂区内的清净雨水沟，通过

企业铺设雨水管网，输送至园区雨水井。 

（1）废水预处理系统 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 57 

企业部分工艺废水污染物浓度相对较高，另外考虑到本项目废水均为间歇排放，综合废水浓度

波动较大，部分工艺废水如直接排入厂区污水处理站，可能会影响废水的生化性，企业在车间内配

套相应的废水预处理设施。 

企业现有产品生产过程中部分废水因含有大量溶剂，因此在车间 6 内配套废水蒸馏预处理装

置，对高溶高盐废水进行蒸馏预处理，回收全厂性用量普遍较大的有机溶剂，蒸馏/精馏废水纳入

车间高浓废水收集罐，送至厂区统一设置的废水综合调节池。 

表 3.2.8-1  企业废水预处理设施设置情况表 

序号 
建设情况 

设备名称 设备规格（L） 设备数量（台） 设备功能 所在车间 

1 蒸馏釜 3000 3 脱溶/脱盐 

车间 6 2 蒸馏釜 5000 8 脱溶/脱盐 

3 蒸馏釜 5000 2 脱溶 

（2）综合废水处理设施 

康龙化成（绍兴）药业有限公司已建 1 套综合废水处理设施，设计处理能力为 600t/d。根据实

地查看，企业对所有的废水处理单元废气均加盖收集，废气收集后纳入污水处理站废气处理系统。 

表 3.2.8-2  企业废水末端处理设施建设情况表 

建设情况 设施名称 废水来源 废水处理工艺 处理能力 排放去向 

环评审批要求 
利用现有综合废水处

理设施 
厂区综合废水 

综合调节池+混凝沉淀
+USAB+HBF 

600t/d 厂区废水总排放口 

实际建设情况 
利用现有综合废水处

理设施 
厂区综合废水 

综合调节池+混凝沉淀
+USAB+HBF 

600t/d 厂区废水总排放口 

 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 58 

鼓风机

污泥浓缩池

低浓度污水

叠螺脱水机

干污泥外运

污水管 空气管污泥管 加药管

外排池

HBF

泵

高浓收集池(5格)

综合调节池

高浓度污水

混凝沉淀

UASB

集水井

清水池
污泥干化机

吨袋

达标排放

 

图 3.2.8-1  厂区污水处理站处理工艺流程 

3、废水达标性分析 

（1）在线监测结果 

本报告调查了 2023 年 1 月~2023 年 12 月废水站排放口 pH、CODCr、氨氮等在线监控数据。具

体波动图如下： 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 59 

 

图 3.2.8-2  污水站总排口 pH 在线监控日均值数据 

 

图 3.2.8-3  污水站总排口 CODCr在线监控日均值数据 

 

图 3.2.8-4  污水站总排口氨氮在线监控日均值数据 

根据 2023 年 1 月~2023 年 12 月污水站总排放口日均值的在线监控数据，CODCr 浓度范围集中

在 24～470mg/L，CODCr 最高未超过 500mg/L、氨氮最高未超过 35，pH6.40～8.15。在线监控的主

要污染物符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准及《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB 33/887-2013）。 

（2）最近“三同时验收”监测结果 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 60 

2023 年 10 月，浙江华科检测技术有限公司对康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 25 吨医药

中间体项目开展竣工环境保护验收监测。具体情况如下： 

①废水验收监测点位 

鼓风机

污泥浓缩池

低浓度污水

叠螺脱水机

干污泥外运

污水管 空气管污泥管 加药管

外排池

HBF

泵

高浓收集池(5格)

综合调节池

高浓度污水

混凝沉淀

UASB

集水井

清水池
污泥干化机

吨袋

达标排放

1#

2#

3#

4#

 

图 3.2.8-6  废水监测点位图 

②废水验收监测内容 

表 3.2.8-3  废水监测点位、项目及频次 

污染源名称 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 

综合调节池出口★1# 
pH、CODCr、BOD5、SS、色度、氨氮、AOX、总氮、

甲苯、氟化物、硫化物、总磷、石油类、氯化物 

每天 4 次等时间间隔

采样，2 天 
混凝沉淀池出口★2# 

pH、CODCr、BOD5、SS、色度、氨氮、AOX、总氮、

甲苯、氟化物、硫化物、总磷、石油类、氯化物 

UASB 出口★3# 
pH、CODCr、BOD5、SS、色度、氨氮、AOX、总氮、

甲苯、氟化物、硫化物、总磷、石油类、氯化物 



康龙化成（绍兴）药业有限公司年产 20 吨布他磷项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                     杭州市西湖区浙谷深蓝中心 6 号楼 61 

总排口★4# 
pH、CODCr、BOD5、SS、色度、氨氮、AOX、总氮、

甲苯、氟化物、硫化物、总磷、石油类、氯化物 

雨水 
雨水排放口★5# pH、CODCr、BOD5、SS、色度、氨氮、AOX、总氮、

甲苯、氟化物、硫化物、总磷、石油类、氯化物 

每天 4 次等时间间隔

采样，2 天 雨水排放口★6# 

③废水、雨水监测结果 

表 3.2.8-4  废水监测结果（1#测点，综合调节池出口） 

采样日期 2023 年 10 月 10 日 2023 年 10 月 11 日 
单位 

采样频次 第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

pH 值 7.3 7.9 7.1 7 7.5 7.2 7.3 7.6 无量纲 

化学需氧量 7.08×103 8.25×103 8.01×103 7.51×103 9.23×103 7.20×103 8.79×103 9.72×103 mg/L 

BOD5 2.69×103 3.96×103 3.45×103 2.85×103 4.23×103 2.87×103 3.06×103 4.11×103 mg/L 

悬浮物 256 211 198 243 186 154 176 226 mg/L 

色度 30 20 30 20 30 30 20 40 倍 

氨氮 79 73.3 75.9 68.2 74.2 79.5 73.3 82.1 mg/L 

AOX 6.32 6.28 6.55 6.12 7.71 7.04 6.68 6.44 mg/L 

总氮 247 218 257 190 228 254 211 266 mg/L 

甲苯 373 384 450 319 289 391 402 322 μg/L 

氟化物 0.35 0.24 0.39 0.26 0.32 0.29 0.35 0.25 mg/L 

硫化物 3.07 2.87 2.66 2.81 2.56 2.95 2.38 2.5 mg/L 

氯化物 496 487 558 518 476 540 529 493 mg/L 

总磷 1.8 2.16 1.39 2.23 1.95 1.61 1.25 1.89 mg/L 

石油类 3.45 3.36 2.62 2.52 3.11 3.39 2.55 2.61 mg/L 

表 3.2.8-5  废水监测结果（2#测点，混凝沉淀池出口） 

采样日期 2023 年 10 月 10 日 2023 年 10 月 11 日 
单位 

采样频次 第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

pH 值 7.9 7.5 7.6 7.7 7.3 7.6 7.2 7.5 无量纲 

化学需氧量 7.52×103 6.42×103 7.55×103 7.11×103 6.05×103 7.25×103 6.86×103 7.43×103 mg/L 

BOD5 2.55×103 1.95×103 2.98×103 2.65×103 2.05×103 2.62×103 2.01×103 3.11×103 mg/L 

悬浮物 86 96 83 102 95 74 97 91 mg/L 

色度 9 8 8 9 7 9 8 9 倍 

氨氮 64 71.8 61.8 59.8 65.3 59.3 68 60.6 mg/L 